
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«  Центр образования № 43»

ПРИКАЗ

от «<М » OQ 2021 г. №  -МВ-а

Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности 
учащихся в МБОУ ЦО № 43 
на 2021-2022 годы

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 
17.09.2021 № 1196 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направ
ленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
образовательных организаций, расположенных на территории Тульской области, 
на 2021-2022 годы» в рамках реализации национального проекта «Образование» 
в части реализации комплекса мер, направленных на формирование функцио
нальной грамотности обучающихся, в исполнение приказа управления образова
ния администрации города Тулы от 20.10.21 № 301-а «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной гра
мотности обучающихся в образовательных организациях, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы, на 2021-2022 годы»

1. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов в образовательном учреждении (приложение 1)
2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ОМР 
Еремееву Т.Н. .

ПРИКАЗЫВАЮ:

А.А.Старченков



Приложение к приказу от М' PG ■№

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности учащихся МБОУ ЦО №43 на 2021-2022 годы.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные

Создание команды по вопросу ф ормирования и 

оценки ф ункциональной грамотности учащ их

ся общ еобразовательной организаций 

на 2021-2022 годы

В течение 
года

Администрация

Ф ормирование базы данны х обучаю щ ихся 8-9 

классов 2021-2022 учебного года, участвую щ их 

в проекте формирования ф ункциональной 

грамотности по шести направлениям: чита

тельская. математическая, естественнонауч

ная, ф инансовая грамотность, глобальные ком 

петенции и креативное мыш ление

В течение 
года

Администрация, 
руководители МО

Организация инф ормационно

просветительской работы  с родителями по во

просам формирования функциональной гра

мотности

В течение 
года

Учителя - 
предметники

Организация работы  по внедрению в учебны й 

процесс банка заданий для ф ормирования и 

оценки ф ункциональной грамотности обучаю 

щихся

В течение 
года

Администрация, 
руководители МО

Организация участия педагогов, преподаю щ их 

в 8-9 классах, в курсах повыш ения квалиф и

кации по вопросам формирования ф ункцио

нальной грамотности по ш ести направлениям: 

читательская, математическая, естественнона

учная, ф инансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мыш ление

В течение 
года

Администрация, 
руководители МО

Участие в учебно-методических мероприятиях, 

по опросам ф ормирования ф ункциональной 

грамотности обучаю щ ихся для руководителей и 

педагогических работников образовательных 

организации

В течение 
года

Администрация, 
руководители МО

Участие в практико-ориентированны х м еропри

ятиях учебно-методической направленности по 

вопросам ф ормирования функциональной гра

мотности обучаю щ ихся в рамках проф ессио

нальных сообщ еств педагогических работников

В течение 
года

Администрация, 
руководители МО

Организация оценки ф ункциональной грам от

ности учащ и хся  с использованием материалов 

разработанных Ф ГБНУ «Институт стратегии 

развития образования»

В течение 
года

Учителя - 
предметники


		2021-10-18T15:33:30+0300
	Старченков А.А




